
1№ 27 от 9 ноября 2021 годаÈíôîðìàöèîííûé
БЮЛЛЕТЕНЬ

Муниципального образования р.п. Линево, № 27 от 09.11.2021 г.
Распространяется на территории р.п. Линево

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.10.2021 № 225

р.п. Линево
 О внесении изменений в постановление 
администрации рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области от 
20.09.2021 № 170 «Об утверждении Положения 
«Об оплате труда работников, замещающих 
должности, не являющиеся должностями 
муниципальной службы, и рабочих, занятых 
в администрации рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», администрация рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление администрации рабочего по-

селка Линево Искитимского района Новосибирской области 
от 20.09.2021 № 170 «Об утверждении Положения «Об опла-
те труда работников, замещающих должности, не являющие-
ся должностями муниципальной службы, и рабочих, занятых в 
администрации рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области» следующие изменения:

1.1.Преамбулу постановления изложить в следующей ре-
дакции:

 «В соответствии с постановлением Губернатора Новосибир-
ской области от 17.05.2007 № 206 «Об утверждении Положения 
об оплате труда работников, замещающих должности, не являю-
щиеся должностями государственной гражданской службы Ново-
сибирской области, в органах государственной власти Новосибир-
ской области и государственных органах Новосибирской области», 
приказом Министерства труда и социального развития Новосибир-
ской области от 13.06.2019 № 620 «Об утверждении размеров долж-
ностных окладов по общеотраслевым должностям руководителей, 
специалистов и служащих, окладов по общеотраслевым професси-
ям рабочих, должностных окладов по должностям, трудовые функ-
ции, квалификационные требования т наименование по которым 
установлены в соответствии с профессиональными стандартами», 
администрация рабочего поселка Линево Искитимского района Но-
восибирской области постановляет:» 

1.2.Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Признать утратившими силу: 
2.1. постановление администрации рабочего поселка Лине-

во Искитимского района Новосибирской области от 27.04.2017 № 
114 «Об утверждении Положения «Об оплате труда работников, 
замещающих должности, не являющиеся должностями муници-
пальной службы и рабочих, занятых в администрации рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской области»;

2.2. постановление администрации рабочего поселка Лине-
во Искитимского района Новосибирской области от 05.09.2017 № 
301 «О внесении изменений в постановление администрации рабо-
чего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 
от 27.04.2017 № 114 «Об утверждении Положения «Об оплате труда 
работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 

муниципальной службы и рабочих, занятых в администрации рабо-
чего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области»;

2.3. постановление администрации рабочего поселка Лине-
во Искитимского района Новосибирской области от 17.07.2018 № 
206 «О внесении изменений в постановление администрации рабо-
чего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 
от 27.04.2017 № 114 «Об утверждении Положения «Об оплате труда 
работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 
муниципальной службы и рабочих, занятых в администрации рабо-
чего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области»;

2.4. постановление администрации рабочего поселка Лине-
во Искитимского района Новосибирской области от 13.11.2019 № 
237 «О внесении изменений в постановление администрации рабо-
чего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 
от 27.04.2017 № 114 «Об утверждении Положения «Об оплате труда 
работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 
муниципальной службы и рабочих, занятых в администрации рабо-
чего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области»;

1.3. Пункт 1 раздела 1 Положения изложить в следующей 
редакции:

«Положение разработано в соответствии с постановлением 
Губернатора Новосибирской области от 17.05.2007 № 206 «Об 
утверждении Положения об оплате труда работников, замещающих 
должности, не являющиеся должностями государственной граж-
данской службы Новосибирской области, в органах государствен-
ной власти Новосибирской области и государственных органах 
Новосибирской области», приказом Министерства труда и соци-
ального развития Новосибирской области от 13.06.2019 № 620 «Об 
утверждении размеров должностных окладов по общеотраслевым 
должностям руководителей, специалистов и служащих, окладов по 
общеотраслевым профессиям рабочих, должностных окладов по 
должностям, трудовые функции, квалификационные требования т 
наименование по которым установлены в соответствии с профес-
сиональными стандартами» и устанавливает размеры и условия 
оплаты труда работников, замещающих должности, не являющие-
ся должностями муниципальной службы в администрации рабоче-
го поселка Линево Искитимского района Новосибирской области».

2.Опубликовать настоящее постановление в Информаци-
онном бюллетене муниципального образования р.п.Линево и 
разместить на официальном сайте администрации р.п.Линево в 
сети «Интернет».

Глава р.п.Линево Д.А.Грушевой

АДМИНИСТРАЦИЯ
 РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
08.11.2021 № 227 

р.п. Линево
О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие малого и среднего предпринимательства 
в рабочем поселке Линево Искитимского района 
Новосибирской области», администрации 
рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области» от 14.11.2019 №247 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 



2 № 27 от 9 ноября 2021 года
в Российской Федерации», закона Новосибирской области от 
02.07.2008 № 245-ОЗ «О развитии малого и среднего предпри-
нимательства в Новосибирской области», ст.179 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации, с целью содействия развитию ма-
лого и среднего предпринимательства,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в муниципальную программу «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в рабочем поселке Линево Иски-
тимского района Новосибирской области» (далее – Программа), 
утвержденную постановлением администрации рабочего посел-
ка Линево Искитимского района Новосибирской области» от 
14.11.2019 №247 (в редакции постановлений администрации р.п.
Линево от 28.09.2020 № 241, от 29.10.2020 № 266, от 17.12.2020 
№ 299, от 21.12.2020 № 312, от 14.05.2021 № 95) следующие из-
менения:

1.1 в абзаце 4 раздела IV Программы слова «в Приложении 
№3 и №5 к Программе» заменить словами «в Приложениях 3, 
3.1 к Программе»;

1.2 дополнить Программу Приложением 3.1 согласно При-
ложению к настоящему постановлению.

 Приложение 5 Программы отменить.
2.Опубликовать настоящее постановление в Информаци-

онном бюллетене МО р.п.Линево и разместить на официальном 
сайте администрации р.п. Линево.

3.Контроль за исполнением данного постановления остав-
ляю за собой.

Глава р.п.Линево Д.А.Грушевой

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 

Администрации р.п.Линево
Искитимского района

Новосибирской области от 08.11.2021 № 227
«ПРИЛОЖЕНИЕ 3.1

к муниципальной программе «Развитие 
малого и среднего предпринимательства 
в рабочем поселке Линево Искитимском 

районе Новосибирской области»

ПОРЯДОК
предоставления субсидий из бюджета р.п.Линево

в целях оказания финансовой поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства 

в части затрат, связанных с приобретением 
оборудования в целях создания, и (или) развития, и 
(или) модернизации производства товаров и услуг

1.Общие положения предоставления субсидий
1. Настоящий Порядок разработан в соответ-

ствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ  
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Россий-
ской Федерации» (далее – ФЗ № 209), постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 06.09.2016 №887 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юри-
дическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предприни-
мателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг», Законом Новосибирской области от 02.07.2008 
№ 245-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Новосибирской области» и устанавливает общие правила пре-
доставления субсидий за счет средств бюджета р.п.Линево Иски-
тимского района юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивиду-
альным предпринимателям – производителям товаров, работ, ус-
луг в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в р.п.Линево Искитим-
ского района Новосибирской области» (далее – Программа).

2. Цель предоставления субсидий – оказание финансовой 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (да-

лее также – СМиСП) в форме субсидирование части затрат, связан-
ных с приобретением оборудования в целях создания, и (или) раз-
вития, и (или) модернизации производства товаров и услуг.

 3. Субсидии предоставляются администрацией р.п. Лине-
во, до которой в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации как получателю бюджетных средств до-
ведены в установленном порядке лимиты бюджетных обяза-
тельств на предоставление субсидий на соответствующий фи-
нансовый год.

4. Оказание финансовой поддержки СМиСП осуществля-
ется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных реше-
нием сессии Совета депутатов р.п.Линево Искитимского района 
о бюджете на реализацию Программы.

5. Получателями финансовой поддержки являются юриди-
ческие лица и индивидуальные предприниматели, отнесенные в 
соответствии с ФЗ № 209 к субъектам малого и среднего пред-
принимательства и внесенные в единый реестр субъектов мало-
го и среднего предпринимательства, а также осуществляющие 
более 2-х лет на территории р.п.Линево Искитимского района 
основной вид деятельности в сфере производства товаров и ус-
луг, включенный в разделы A, C, G(код 45.20), I (код 56), М (код 
74,20), S (коды 95 и 96) Общероссийского классификатора ви-
дов экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) 
(при этом поддержка не может оказываться субъектам малого и 
среднего предпринимательства, осуществляющим производство 
и (или) реализацию подакцизных товаров).

2.Условия и порядок предоставления субсидий
6. Претендент на получение финансовой поддержки за счет 

средств бюджета р.п.Линево Искитимского района (далее – Зая-
витель) представляют в Администрацию р.п.Линево по адресу: 
Новосибирская область Искитимский район р.п.Линево ул.Ли-
ствянская, 1, кабинет 33, заявку по форме согласно Приложению 
1 к настоящему Порядку с приложением следующих документов 
(далее – Заявка):

1) копии договоров купли-продажи (поставки) оборудова-
ния или счетов и актов приема-передачи оборудования или то-
варных накладных, заверенные Заявителем;

2) копии платежных документов, подтверждающих затра-
ты на приобретение оборудования, заверенные Заявителем;

3) таблицы по экономическим показателям деятельности 
СМиСП в зависимости от системы налогообложения (таблицы 
1, 2) согласно Приложению 2 к настоящему Порядку;

4) технико-экономическое обоснование приобретения обо-
рудования в целях создания, и (или) развития, и (или) модерни-
зации производства товаров и услуг;

5) копии документов, подтверждающих постановку на учет 
приобретенного оборудования, заверенные Заявителем:

для юридических лиц – акт ввода в эксплуатацию, оборот-
ная ведомость основных средств за год, в котором приобретено 
оборудование;

для индивидуальных предпринимателей – акт ввода в экс-
плуатацию, раздел II книги учета доходов и расходов за год, в ко-
тором приобретено оборудование;

6) копия паспорта гражданина Российской Федерации, за-
веренная Заявителем, – для индивидуальных предпринимателей.

Заявитель вправе по собственной инициативе представить 
документы, запрашиваемые Администрацией в порядке межве-
домственного взаимодействия в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг»:

1) копии документов по финансово-хозяйственной деятель-
ности СМиСП, заверенные Заявителем:

юридические лица, применяющие общую систему налого-
обложения, представляют бухгалтерский баланс и отчет о фи-
нансовых результатах за последний финансовый год;

СМиСП, применяющие упрощенную систему налогообло-
жения, представляют налоговые декларации за два последних 
финансовых года;

СМиСП, применяющие систему налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов дея-
тельности, представляют налоговую декларацию за четвертый 
квартал года, предшествующего году оказания финансовой под-
держки;



3№ 27 от 9 ноября 2021 года
индивидуальные предприниматели, применяющие общую 

систему налогообложения, представляют налоговые декларации 
за два последних финансовых года;

индивидуальные предприниматели, применяющие патент-
ную систему налогообложения, представляют патент на право 
применения патентной системы налогообложения;

СМиСП, применяющие систему налогообложения для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сель-
ско-хозяйственный налог), представляют налоговую декларацию 
за последний финансовый год;

2) справка о состоянии расчетов СМиСП по налогам, сбо-
рам и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и 
государственные внебюджетные фонды по состоянию на первое 
число месяца, предшествующему месяцу, в котором подается За-
явка.

7. Информация о приеме Заявок размещается на официаль-
ном сайте администрации р.п.Линево не менее, чем за 2 дней до 
даты начала их приема.

8. Заявка регистрируется в день ее подачи с указанием но-
мера и даты регистрации. Зарегистрированные Заявки не возвра-
щаются.

9. Финансовая поддержка предоставляется при выполне-
нии СМиСП следующих условий:

1) не является кредитной организацией, страховой органи-
зацией (за исключением потребительского кооператива), инве-
стиционным фондом, негосударственным пенсионным фондом, 
профессиональным участником рынка ценных бумаг, ломбар-
дом;

2) не является в порядке, установленном законодатель-
ством Российской Федерации о валютном регулировании и ва-
лютном контроле, нерезидентом Российской Федерации, за 
исключением случаев, предусмотренных международными до-
говорами Российской Федерации;

3) не осуществляет предпринимательскую деятельность в 
сфере игорного бизнеса; 

4) не осуществляет производство и (или) реализацию по-
дакцизных товаров;

5) соответствие СМиСП следующим требованиям:
а) на дату подачи Заявки:
должна отсутствовать просроченная задолженность по воз-

врату в бюджет р.п.Линево субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовы-
ми актами, и иной просроченной задолженности перед бюдже-
том р.п.Линево;

юридическое лицо не должно находиться в процессе ре-
организации, ликвидации, в отношении его не введена проце-
дура банкротства, деятельность его не приостановлена в поряд-
ке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; 
индивидуальный предприниматель не должен прекратить дея-
тельность в качестве индивидуального предпринимателя;

не является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) ка-
питале которого доля участия иностранных юридических лиц, 
местом регистрации которых является государство или терри-
тория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, пре-
доставляющих льготный налоговый режим налогообложения и 
(или) не предусматривающих раскрытия и предоставления ин-
формации при проведении финансовых операций (офшорные 
зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности пре-
вышает 50 процентов;

не должен получать средства из бюджета р.п.Линево в со-
ответствии с иными нормативными правовыми актами р.п.Лине-
во на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

б) на первое число месяца, в котором планируется предо-
ставление субсидии, должна отсутствовать неисполненная обя-
занность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

6) представлены документы, определенные настоящим По-
рядком, соответствующие законодательству Российской Федера-
ции и требованиям, установленным к этим документам в соот-
ветствии с настоящим Порядком, являющиеся достоверными и 
позволяющие рассчитать размер субсидии.

Заявители несут ответственность за достоверность инфор-
мации, указанной в заявке и документах, в соответствии с дей-
ствующим законодательством Российской Федерации;

7) по итогам работы за два последних отчетных года:
обеспечить безубыточность деятельности (положительное 

значение показателя чистой прибыли (чистого дохода);
обеспечить уровень среднемесячной заработной платы од-

ного работника не ниже величины прожиточного минимума для 
трудоспособного населения Новосибирской области.

10. В течение 15 рабочих дней со дня регистрации, заявка 
на оказание финансовой поддержки выносится на рассмотрение 
комиссии по отбору субъектов малого и среднего предпринима-
тельства для оказания им финансовой поддержки, утвержденной 
постановлением Администрации рабочего поселка Линево (да-
лее – Комиссия).

11. Заявитель приглашается на заседание Комиссии одним 
из следующих способов:

1) электронной почтой;
2) СМС-сообщением;
3) телефонограммой (в случае отсутствия у заявителя воз-

можность принять приглашение на заседание комиссии по сред-
ствам e-mail и смс-сообщения, т.е. только при наличии стацио-
нарного телефона).

Заявитель может лично присутствовать на заседании Ко-
миссии с целью обоснования необходимости приобретения обо-
рудования в целях создания, и (или) развития, и (или) модерни-
зации производства товаров и услуг или передать полномочия по 
предоставлению его интересов по разовой доверенности (полно-
мочия делегируются на совершение одного действия, по завер-
шении которого документ автоматически утрачивает силу) дру-
гим лицам. Доверенность заверяется подписью и печатью (при 
наличии) заявителя.

В случае отсутствия заявителя или доверенного лица на за-
седании Комиссии Заявка не подлежит рассмотрению.

12. Отбор СМиСП для получения субсидии осуществля-
ется Комиссией, в соответствии с условиями, установленными 
пунктом 9 настоящего Порядка.

Решение об оказании финансовой поддержки Заявителю 
принимается, если за него проголосовало более половины при-
сутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве го-
лосов решающим является голос председателя Комиссии.

Каждый Заявитель должен быть проинформирован о при-
нятом решении на заседании Комиссии, в случае отказа – в 
письменном виде (в электронной форме – при наличии в за-
явке информации об электронном адресе заявителя) в течение  
5 дней со дня заседания Комиссии.

13. Основанием для отказа в оказании финансовой под-
держки является:

1) несоответствие представленных Заявителем документов 
требованиям пункта 6 настоящего Порядка, или непредоставле-
ние (предоставление не в полном объеме) указанных докумен-
тов;

2) недостоверность представленной Заявителем информа-
ции.

14. Размер субсидии составляет 70% фактически произве-
денных и документально подтвержденных затрат на приобрете-
ние оборудования (без НДС - для СМиСП, применяющих общую 
систему налогообложения) в год оказания финансовой поддерж-
ки и за два года, предшествующий году оказания финансовой 
поддержки, пределах объемов финансирования, предусмотрен-
ных в бюджете р.п.Линево финансовых средств в текущем году.

Субсидия выплачивается единовременно после принятия 
решения Комиссией.

15. По результатам рассмотрения Заявок Комиссией 
оформляется протокол, на основании которого Администрация 
р.п.Линево в срок не более 10-ти рабочих дней со дня заседания 
Комиссии заключает договор (соглашение) на оказание финан-
совой поддержки в соответствии с действующим законодатель-
ством и настоящим Порядком.

В договоре (соглашение) на оказание финансовой поддерж-
ки должны содержаться положения о порядке и сроках перечис-
ления субсидии, требования к содержанию и срокам представ-
ления отчета, порядок возврата субсидии, значения результата 
предоставления субсидии и показателя, необходимого для его 



4 № 27 от 9 ноября 2021 года
достижения, согласие получателя субсидии на осуществление 
Администрацией и органом муниципального финансового кон-
троля проверок соблюдения получателями субсидии условий, 
целей и порядка их предоставления.

16. Показателем достижения результата предоставления 
субсидии для СМиСП – получателей финансовой поддержки 
является принятие обязательства по обеспечению роста коли-
чества рабочих мест в год оказания финансовой поддержки по 
сравнению с предшествующим годом. 

3.Требования к отчетности
17. Для осуществления контроля получатели субсидий 

представляют в администрацию р.п.Линево в срок до 1 марта 
года, следующего за годом, в котором были предоставлены суб-
сидии, следующую отчетность:

пояснительная записка, объясняющая результаты пре-
доставления субсидий, в том числе изменение финансово-э-
кономических показателей и платежей в бюджетную систему 
Российской Федерации, а также изменение среднесписочной 
численности работников, заверенную подписью и печатью (при 
наличии печати);

бухгалтерская отчетность за год, в котором были предо-
ставлены субсидии, заверенная СМиСП: бухгалтерский баланс 
и отчет о финансовых результатах (для СМиСП - юридических 
лиц, применяющих общую систему налогообложения);

налоговая декларация (для СМиСП, применяющих упро-
щенную систему налогообложения, систему налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности, для СМиСП - индивидуальных предпринимате-
лей, применяющих общую систему налогообложения).

4.Требования об осуществлении контроля за соблюдени-
ем условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответ-
ственности за их нарушение

18. Получатели субсидий несут ответственность за досто-
верность представленных сведений об использовании субсидий 
в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

19. По окончании года предоставления финансовой под-
держки по каждой предоставленной субсидии главным распо-
рядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, 
– администрацией - проводится обязательная проверка соблю-
дения условий, целей и порядка предоставления субсидий их по-
лучателям. Для проведения обязательной проверки получателя-
ми субсидий предоставляются в Администрацию необходимые 
документы в объеме и в сроки в соответствии с соглашением на 
оказание финансовой поддержки

20. В случае невыполнения СМиСП по итогам года предо-
ставления субсидий условий предоставления субсидий, а также 
нецелевого использования субсидий, СМиСП обязаны вернуть 
полученные субсидии в бюджет муниципального образования в 
течение тридцати дней со дня предъявления требования Адми-
нистрации о возврате, а в случае не возврата субсидий в указан-
ные сроки Администрация обязана принять меры для возврата 
субсидий в судебном порядке.

Приложение 1
к Порядку предоставления субсидий из бюджета 

р.п.Линево в целях оказания финансовой поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства 

в части затрат, связанных с приобретением 
оборудования в целях создания, и (или) развития, и 
(или) модернизации производства товаров и услуг

В администрацию р.п.Линево Искитимского 
района Новосибирской области

ЗАЯВКА
на оказание финансовой поддержки

в форме субсидирования части затрат, 
связанных с приобретением оборудования
в целях создания, и (или) развития, и (или) 

модернизации производства товаров и услуг
_________________________________________________
(Наименование организации (индивидуального предпри-

нимателя), 
__________________________________________________

______ паспортные данные индивидуального предпринимателя,
______________________________________________
телефон, факс, адрес электронной почты)
просит предоставить в 20___ году финансовую поддержку 

в форме субсидирования части затрат, связанных с приобретени-
ем оборудования в целях создания, и (или) развития, и (или) мо-
дернизации производства товаров и услуг.

Общие сведения об организации (индивидуальном пред-
принимателе):

1. ОГРН (ОГРНИП) ________________________________
2. Дата регистрации ________________________________
3. Место регистрации _______________________________
3.1. Место осуществления деятельности _______________

________________________________
4. Юридический адрес _______________________________
5. Почтовый адрес __________________________________
6. ИНН ___________________________________________
7. КПП ___________________________________________
8. Коды ОКВЭД ___________________________________
__________________________________________________
9. Наименование основного вида деятельности _________

_______________________________________________________
10. Код ОКАТО ____________________________________
11. Код ОКПО ________________________________
12. Система налогообложения _________________________
13. Осуществляет ли организация (индивидуальный пред-

приниматель) следующие виды деятельности: деятельность в 
сфере игорного бизнеса, деятельность по производству подак-
цизных товаров, деятельность по реализации подакцизных това-
ров (если «да» - указать какие): ____________________________
___________________________________________

14. Подавала ли организация (индивидуальный предприни-
матель) заявку на получение финансовой поддержки по иным го-
сударственным или муниципальным программам в году подачи 
настоящей заявки.

15. Получала ли финансовую поддержку по государствен-
ным или муниципальным программам в течение трех лет, пред-
шествующих году подачи заявки __________________________
________________________________________________

15.1. Название программы и формы поддержки _________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
________________________________________________

15.2. Дата заключения договора о предоставлении финан-
совой поддержки

__________________________________________________
15.3. Сумма поддержки _______________________________
16. Находится ли организация (индивидуальный предпри-

ниматель) в стадии реорганизации/ликвидации (указать «да» 
или «нет») _______________________________________

17. Банковские реквизиты для оказания финансовой под-
держки ________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

Руководитель организации (индивидуальный предприни-
матель) дает свое согласие на обработку сведений/персональных 
данных, содержащихся в представленных документах, для целей 
рассмотрения заявки, в том числе получения дополнительных 
сведений на основе сообщенных и предоставления финансовой 
поддержки.

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель) ________________ 

(_____________________)
Главный бухгалтер ________________________________ 

(_____________________)
М.П. (при наличии печати)

«___» _______________ 20___ г.



5№ 27 от 9 ноября 2021 года
Приложение 2

к Порядку предоставления субсидий из бюджета 
р.п.Линевов целях оказания финансовой поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства 

в части затрат, связанных с приобретением 
оборудования в целях создания, и (или) развития, и 
(или) модернизации производства товаров и услуг

Таблицы экономических показателей 
деятельности СМиСП

Таблица 1

Экономические показатели деятельности СМиСП,
применяющего общую систему налогообложения

Наименование СМиСП ____________________________

№
п/п Наименование показателей

Годы, пред-
шествующие 
финансовой 
поддержке

Год ока-
зания фи-
нансовой 
поддерж-

ки (по-
следний 

отчетный 
период)

пока-
зате-
ли

за 2-й 
год

пока-
зате-
ли

за 1-й 
год

1 Выручка, тыс. рублей
2 Чистая прибыль за год (код 

2400 из отчета о прибылях и 
убытках), тыс. рублей

3 Средняя численность работ-
ников (включая выполняв-
ших работы по договорам 
гражданско-правового харак-
тера), всего, человек, из нее:

3.1 среднесписочного состава 
(без внешних совместителей) 

3.2 внешних совместителей
3.3 по договорам граждан-

ско-правового характера
4 Фонд начисленной заработ-

ной платы работников спи-
сочного состава и внешних 
совместителей

5 Среднемесячная заработная 
плата, руб. (п. 4 / п. 3.1 / кол-
во месяцев)

6 Объем налогов, сборов, стра-
ховых взносов, уплаченных в 
бюджетную систему Россий-
ской Федерации с 1 января по 
31 декабря (без учета налога 
на добавленную стоимость) 
(тыс. рублей), в том числе:

6.1.1 налог на прибыль организа-
ций

6.1.2 налог на доходы физических 
лиц (НДФЛ)

6.1.3 налог на имущество
6.1.4 транспортный налог
6.1.5 земельный налог
6.1.6 по единому налогу на вме-

ненный доход для отдельных 
видов деятельности

6.1.7 водный налог
7 Объем инвестиций в основ-

ной капитал (тыс. рублей)

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель) ________________ 

(_____________________)

Таблица 2

Экономические показатели деятельности СМиСП,
применяющего упрощенную 

систему налогообложения,
патентную систему налогообложения, 

систему налогообложения
для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, систему
налогообложения в виде единого 

налога на вмененный
доход для отдельных видов деятельности

Наименование СМиСП ________________________

№
п/п

Наименование показателей

Годы, пред-
шествующие 
финансовой 
поддержке

Го
д 

ок
аз

ан
ия

 ф
ин

ан
со

во
й 

по
дд

ер
ж

ки
 (п

ос
ле

дн
ий

 о
т-

че
тн

ы
й 

пе
ри

од
)

пока-
зате-
ли

за 2-й 
год

пока-
зате-
ли за 
1-й 
год

1 Доход, тыс. рублей
2 Расходы, тыс. рублей
3 Чистый доход, тыс. рублей
4 Средняя численность работников 

(включая выполнявших работы по 
договорам гражданско-правового 
характера), всего, человек, из нее:

4.1 среднесписочного состава (без 
внешних совместителей) 

4.2 внешних совместителей
4.3 по договорам гражданско-правово-

го характера
5 Фонд начисленной заработной 

платы работников списочного со-
става и внешних совместителей 

6 Среднемесячная заработная плата, 
руб. (п. 5 / п. 4.1 / кол-во месяцев) 

7 Объем налогов, сборов, страховых 
взносов, уплаченных в бюджетную 
систему Российской Федерации с 
1 января по 31 декабря (без учета 
налога на добавленную стоимость) 
(тыс. руб.), в том числе:

7.1. налог на доходы физических лиц 
(НДФЛ)

7.2 единый налог (для упрощенной си-
стемы налогообложения)

7.3 налог для патентной системы на-
логообложения

7.4 единый сельскохозяйственный на-
лог

7.5 единый налог на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности

7.6 налог на имущество
7.7 транспортный налог
7.8 земельный налог
7.9 водный налог
8 Объем инвестиций в основной ка-

питал (тыс. руб.)

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель) ________________ 

(_____________________)



6 № 27 от 9 ноября 2021 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
 РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
08.11.2021 № 228

р.п. Линево

О внесении изменений в постановление 
администрации рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области 
от 11.09.2012 № 215 «Об утверждении 
административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по подготовке и выдаче 
разрешений на ввод объектов капитального 
строительства в эксплуатацию»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», администрация рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление администрации рабочего по-

селка Линево Искитимского района Новосибирской области от 
11.09.2012 № 215 «Об утверждении административного регла-
мента предоставления муниципальной услуги по подготовке и 
выдаче разрешений на ввод объектов капитального строитель-
ства в эксплуатацию» следующее изменение:

1.1.В Административный регламент предоставления муни-
ципальной услуги по подготовке и выдаче разрешений на ввод 
объектов капитального строительства в эксплуатацию:

1.1.1.Пункт 2.7.6 изложить в следующей редакции:
«2.7.6. акт о подключении (технологическом присоедине-

нии) построенного, реконструированного объекта капитального 
строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (в 
случае, если такое подключение (технологическое присоедине-
ние) этого объекта предусмотрено проектной документацией);»

2. Опубликовать настоящее постановление в Информаци-
онном бюллетене муниципального образования р.п.Линево и 
разместить на официальном сайте администрации р.п.Линево: 
rplinevo.nso.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава р.п. Линево Д.А.Грушевой

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2021 № 229

р.п. Линево
 

О внесении изменений в постановление 
администрации рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области от 
16.06.2017 № 158 «О создании межведомственной 
комиссии для оценки и обследования помещений 
в целях признания его жилым помещением, 
жилого помещения пригодным (непригодным) для 
проживания граждан, а также многоквартирного 
дома в целях признания его аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции» 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Феде-

рации, постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 
«Об утверждении Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания 
и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации рабочего по-

селка Линево Искитимского района Новосибирской области от 
16.06.2017 № 158 «О создании межведомственной комиссии для 
оценки и обследования помещений в целях признания его жи-
лым помещением, жилого помещения пригодным (непригод-
ным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 
в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или ре-
конструкции» следующие изменения:

1.1.1. Состав межведомственной комиссии для оценки и 
обследования помещения в целях признания его жилым поме-
щением, жилого помещения пригодным (непригодным) для про-
живания граждан, а также многоквартирного дома в целях при-
знания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

изложить в редакции приложения к настоящему поста-
новлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в Информаци-
онном бюллетене МО р.п. Линёво и разместить на официальном 
сайте администрации р.п.Линёво в сети Интернет: rplinevo.nso.ru.

3. Контроль за исполнением данного постановления остав-
ляю за собой.rplinevo.nso.ru.

Глава р.п.Линево Д.А.Грушевой

Приложение
к постановлению администрации р.п. Линево

Искитимского района Новосибирской области
от 08.11.2021 № 229

Состав межведомственной комиссии
для оценки и обследования помещения 

в целях признания его жилым помещением, 
жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания граждан, 
а также многоквартирного дома 

в целях признания его аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции

1.Глава рабочего поселка Линево Искитим-
ского района Новосибирской области

Грушевой Дми-
трий Анатолье-
вич

2.Заместитель Главы р.п. Линево Искитим-
ского района Новосибирской области по иму-
ществу, земельным отношениям, потреби-
тельскому рынку 

Лихотников Ва-
силий Сергее-
вич

3.Ведущий специалист администрации р.п. 
Линево

Ковалева Юлия 
Петровна

4.Начальник Бердского отдела ГБУ НСО 
"ЦКО и БТИ"

Варнакова Ири-
на Ивановна

5.Начальник ОНД по Искитимскому району 
УНД ГУ МЧС России по Новосибирской об-
ласти

Иванов Андрей 
Михайлович

6.Начальник отдела государственного эколо-
гического надзора Департамента природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Ново-
сибирской области 

Андреева Та-
мара Владими-
ровна

7.Начальник Сибирского управления Феде-
ральной службы по экологическому, техноло-
гическому и атомному надзору 

Веселов Дми-
трий Николае-
вич

8.Начальник территориального отдела в 
Искитимском районе Управления Федераль-
ной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Но-
восибирской области 

Евенко Елена 
Геннадьевна

Собственник жилого помещения (уполномоченное им 
лицо), за исключением органов и (или) организаций, указан-
ных в абзацах втором, третьем и шестом пункта 7 постановле-
ния Правительства РФ от 28.01.2006 N 47 «Об утверждении По-



7№ 27 от 9 ноября 2021 года
ложения о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», при-
влекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса.

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2021 № 230

р.п. Линево

Об утверждении Положения о муниципальной 
пожарной охране рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области 

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 
69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», администрация рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной по-

жарной охране рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в Информаци-
онном бюллетене муниципального образования р.п.Линево и 
разместить на официальном сайте администрации р.п.Линево в 
сети «Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за 
собой.

Глава р.п.Линево Д.А.Грушевой

Приложение к постановлению 
администрации рабочего поселка Линево

Искитимского района Новосибирской области
от 08.11.2021№ 230

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной пожарной охране 

рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии фе-

деральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной без-
опасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и определяет основные цели и задачи, порядок создания и орга-
низации деятельности муниципальной пожарной охраны рабо-
чего поселка Линево Искитимского района Новосибирской обла-
сти (далее – муниципальная пожарная охрана), взаимодействия с 
другими видами пожарной охраны.

1.2. Муниципальная пожарная охрана - это совокупность 
созданных в установленном порядке органов управления, под-
разделений и организаций, предназначенных для организации 
профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных 
на них аварийно-спасательных работ.

1.3. Муниципальная пожарная охрана создается админи-
страцией рабочего поселка Линево Искитимского района Но-
восибирской области (далее – Администрация). Функции, ор-
ганизация деятельности и структура определяются ее уставом, 
исходя из возложенных на муниципальную пожарную охрану за-
дач в области пожарной безопасности (далее - ПБ), предупреж-
дения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (да-
лее - ЧС). 

1.4. В своей деятельности муниципальная пожарная охра-

на руководствуется Конституцией Российской Федерации, фе-
деральным законодательством и законодательством Новосибир-
ской области, муниципальными правовыми актами и настоящим 
Положением.

1.5. Финансовое обеспечение муниципальной пожар-
ной охраны осуществляется в установленном порядке за счет 
средств местного бюджета и иных источников, разрешенных за-
конодательством.

2. Основные цели и задачи муниципальной пожарной ох-
раны

2.1. Основные цели муниципальной пожарной охраны: 
1) повышение эффективности работы по проведению ин-

формирования населения о мерах пожарной безопасности и про-
тивопожарной пропаганды;

2) сокращение времени реагирования на пожары;
3) оптимизация системы защиты жизни и здоровья граж-

дан от пожаров;
4) защита государственной, общественной и иной соб-

ственности, личного имущества граждан от пожаров;
5) повышение эффективности действий органов местного 

самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной без-
опасности.

2.2. Основные задачи муниципальной пожарной охраны:
1) организация и осуществление профилактики пожаров, в 

том числе путем информирования населения о мерах пожарной 
безопасности, проведения противопожарной пропаганды;

2) организация и осуществление мер, направленных на 
своевременное оповещение населения и подразделений Го-
сударственной противопожарной службы о пожаре, а так-
же принятие мер по локализации пожара и спасению людей и 
имущества до прибытия подразделений Государственной про-
тивопожарной службы, проведения аварийно-спасательных ра-
бот на территории района в пределах предоставленных полно-
мочий;

3) поддержание сил и средств в постоянной боевой готов-
ности к выполнению возложенных на нее задач;

4) создание и совершенствование материально-техниче-
ской базы, осуществление профессиональной подготовки лич-
ного состава, осуществление мероприятий по реабилитации, со-
циально-правовой защите работников муниципальной пожарной 
охраны и членов их семей.

3. Организация взаимодействия муниципальной пожарной 
охраны с другими видами пожарной охраны

3.1. Порядок взаимодействия муниципальной пожарной 
охраны с другими видами пожарной охраны определяется зако-
нодательством.

3.2. Основные принципы взаимодействия:
1) организация совместной деятельности в соответствии с 

установленными полномочиями и компетенцией;
2) обеспечение единого подхода к уровню требований, 

предъявляемых при осуществлении контроля над обеспечением 
мер пожарной безопасности.

3.3. Основным направлением взаимодействия является 
осуществление совместных действий по предупреждению и ту-
шению пожаров на территории рабочего поселкам Линево Иски-
тимского района Новосибирской области.

3.4. В соответствии с основными принципами взаимодей-
ствия с другими видами пожарной охраны муниципальная по-
жарная охрана может:

1) осуществлять комплексные проверки состояния пожар-
ной безопасности организаций (объектов) муниципальной соб-
ственности;

2) осуществлять обмен информацией о пожарах и их по-
следствиях на территории городского поселения;

3) проводить противопожарную пропаганду, совместные 
пожарно-тактические учения в организациях (объектах) с отра-
боткой взаимодействия со всеми службами жизнеобеспечения.

3.5. Муниципальная пожарная охрана входит в состав 
местного гарнизона пожарной охраны. Привлечение муници-
пальной пожарной охраны к тушению пожаров осуществляет-
ся в порядке, предусмотренном действующим законодатель-
ством.



8 № 27 от 9 ноября 2021 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2021 №231

р.п. Линево

О содействии органам государственной власти 
Новосибирской области в информировании 
населения о мерах пожарной безопасности 
на территории рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области 

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 
69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», администрация рабочего поселка Линево Иски-
тимского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок оказания содействия органам госу-
дарственной власти Новосибирской области в информировании 
населения о мерах пожарной безопасности на территории рабо-
чего поселка (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в Информаци-
онном бюллетене муниципального образования р.п.Линево и 
разместить на официальном сайте администрации р.п.Линево в 
сети «Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за 
собой.

Глава р.п.Линево Д.А.Грушевой

Приложение к постановлению 
администрации рабочего поселка Линево

Искитимского района Новосибирской области
от 08.11.2021 № 231

Порядок
оказания содействия органам государственной 

власти Новосибирской области в 
информировании населения о мерах 

пожарной безопасности на территории 
рабочего поселка Линево Искитимского 

района Новосибирской области
I.Общие положения
1. Порядок оказания содействия органам государственной 

власти Новосибирской области в информировании населения о ме-
рах пожарной безопасности на территории рабочего поселка Лине-
во Искитимского района Новосибирской области (далее - Положе-
ние) разработан в соответствии со статьями 19, 26 Федерального 
закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

2. Настоящий порядок определяет основные задачи и поря-
док информирования населения о мерах пожарной безопасности 
на территории рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области.

II. Основные задачи информирования населения о мерах 
пожарной безопасности

3. Основными задачами информирования населения о ме-
рах пожарной безопасности являются:

1) воспитание у населения чувства ответственности за со-
хранение человеческих жизней, материальных и духовных цен-
ностей, окружающей среды от огня, содействие распростране-
нию пожарно-технических знаний;

2) распространение среди населения сведений о вступле-
нии в силу нормативных правовых актов в области пожарной 
безопасности;

3) доведение до населения информации о деятельности ор-
ганов государственной власти, органов местного самоуправления 
и принятых ими решениях по обеспечению пожарной безопасно-
сти, готовящихся и проводимых мероприятиях в области обеспе-

чения пожарной безопасности, предоставлении сведений об име-
ющихся средствах и системах профилактики и тушения пожаров;

4) доведение информации о прогнозируемых и возникших 
пожарах, сезонными особенностями причин возникновения по-
жаров и принимаемых в соответствии с возникшей обстановкой 
мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, 
приемах и способах защиты;

5) информирование населения о требованиях Правил проти-
вопожарного режима, мерах по предотвращению пожаров и пра-
вильных действиях в случае их возникновения, освоение граж-
данами порядка действий при пожаре, правил вызова пожарной 
охраны и правил применения первичных средств пожаротушения.

III. Порядок информирования населения о мерах пожарной 
безопасности

4. Информирование населения о мерах пожарной безо-
пасности осуществляется органами управления и силами звена 
территориальной подсистемы Новосибирской области единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций:

1) через официальные сайты администрации рабочего по-
селка Линево Искитимского района Новосибирской области и 
муниципальных учреждений в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет;

2) через средства массовой информации;
3) с использованием специализированных технических 

средств оповещения и информирования в соответствии с прика-
зом МЧС России № 428, МВД России № 432, ФСБ России № 321 
от 31.05.2005 «О порядке размещения современных технических 
средств массовой информации в местах массового пребывания 
людей в целях подготовки населения в области гражданской обо-
роны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и охраны общественного порядка, а также своевре-
менного оповещения и оперативного информирования граждан о 
чрезвычайных ситуациях и угрозе террористических акций»;

5. Информирование населения о мерах пожарной безопас-
ности может осуществляться посредством:

- организации и проведения в установленном порядке со-
браний населения;

- размещение информации в средствах массовой информа-
ции, официальных сайтах, в общедоступных местах, на обще-
ственном транспорте, на досках объявлений, информационных 
стендах и т.п., а также путем трансляции на телевизионных экра-
нах, размещенных на территориях населенных пунктов;

- при личном посещении гражданином администрации ра-
бочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области либо подведомственных администрации организаций;

- с использованием личного кабинета гражданина;
- проведение подворовых (поквартирных) обходов.
6. Ежегодно не менее 95% проживающего взрослого насе-

ления городского поселения должно быть проинформировано 
под роспись об основных причинах пожаров и условиях гибе-
ли людей на пожарах, а также о необходимости соблюдения тре-
бований пожарной безопасности, предъявляемых к населенным 
пунктам, зданиям с массовым пребыванием людей и жилым по-
мещениям для проживания людей. 

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2021 № 232

р.п. Линево

Об организации пожарно-профилактической 
работы в жилом секторе и на объектах (в 
местах) с массовым пребыванием людей

В соответствии с федеральными законами от 23.06.2016 № 
182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в 



9№ 27 от 9 ноября 2021 года
Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях по-
жарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил про-
тивопожарного режима в Российской Федерации», в целях реализации полномочий по осуществлению первичных мер пожарной 
безопасности на территории городского поселения, администрация рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить:
1.1. План организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах (в местах) с массовым пребыванием 

людей на территории рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области (приложение № 1). 
1.2. Порядок реагирования при ухудшении пожарной обстановки на территории рабочего поселка Линево Искитимского района 

Новосибирской области (приложение № 2). 
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене муниципального образования р.п.Линево и разме-

стить на официальном сайте администрации р.п.Линево в сети «Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава р.п.Линево Д.А.Грушевой

Приложение № 1 к постановлению администрации рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области от 08.11.2021 № 232

План организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на 
объектах (в местах) с массовым пребыванием людей на территории рабочего 

поселка Линево Искитимского района Новосибирской области
№ 
п\п Наименование мероприятия Срок ис-

полнения Исполнитель

1 Проведение корректировки паспорта жилого сектора (сведения по 
количеству домов, количеству проживающего населения в домах, по 
их социальному положению)

ежегодно Инженер ГО и ЧС администрации р.п. Ли-
нево Искитимского района Новосибирской 
области

2 Определение лиц, ответственных за проведение профилактических 
мероприятий на территории поселения

постоянно Глава р.п. Линево

3 Определение формы профилактической работы с населением на тер-
ритории поселения (в том числе через распространяемые в населён-
ном пункте средства массовой информации, имеющиеся на террито-
рии поселения информационные стенды и т.п.)

постоянно Инженер ГО и ЧС администрации р.п. Ли-
нево Искитимского района Новосибирской 
области

4 Проведение разъяснительной работы среди населения о целесообраз-
ности оборудования жилых помещений автономными дымовыми по-
жарными извещателями жилых помещений 

постоянно Инженер ГО и ЧС администрации р.п. Ли-
нево Искитимского района Новосибирской 
области

5 Организация работы по установке автономных дымовых пожарных 
извещателей в жилых домах муниципального жилищного фонда, где 
проживают малоимущие граждане и многодетные семьи

постоянно Инженер ГО и ЧС администрации р.п. Ли-
нево Искитимского района Новосибирской 
области

6 Организация работы по выполнению требований пожарной безопас-
ности на подведомственных объектах и территориях, в том числе в 
муниципальном жилищном фонде, и исполнению предписаний долж-
ностных лиц федерального государственного пожарного надзора 

постоянно Глава р.п. Линево

7 Организация и проведение обследований территории поселения на 
предмет соответствия правилам противопожарного режима в Рос-
сийской Федерации, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, в том числе в части не 
допущения свалок горючих отходов, а также складирования матери-
алов, оборудования, тары, стоянки транспорта и строительства (уста-
новки) зданий и сооружений, разведения костров и сжигания отходов 
и тары в пределах противопожарного расстояния между зданиями

постоянно Санитарная комиссия администрации р.п. 
Линево Искитимского района Новосибир-
ской области

8 Контроль за обеспечением забора в любое время года воды из источ-
ников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пун-
ктах и на прилегающих к ним территориях 

По мере не-
обходимо-
сти

Инженер ГО и ЧС администрации р.п. Ли-
нево Искитимского района Новосибирской 
области

9 Проверка состояния подъездных путей к зданиям и источникам на-
ружного противопожарного водоснабжения для беспрепятственного 
проезда и установки пожарной техники. При ухудшении погодных 
условий, связанных с выпадением осадков проведение проверок по 
обеспечению проездов к объектам и источникам наружного проти-
вопожарного водоснабжения, своевременной очистки пожарных ги-
дрантов в зимний период времени.

постоянно Заместитель Главы р.п. Линево

10 Разработка (при необходимости корректировка) порядка реагирова-
ния при ухудшении пожарной обстановки на территории поселения

По мере не-
обходимости

Инженер ГО и ЧС администрации р.п. Линево 
Искитимского района Новосибирской области

11 Организация и проведение мероприятий по профилактике пожаров в 
жилом секторе с привлечением представителей уличных комитетов, 
управляющих организаций, в том числе путем проведения поквар-
тирных обходов

ежегодно Инженер ГО и ЧС администрации р.п. Ли-
нево Искитимского района Новосибирской 
области

12 Проведение мероприятий по выявлению бесхозных строений, поме-
щений и других мест возможного проживания лиц без определённо-
го места жительства

Постоянно Инженер ГО и ЧС администрации р.п. Ли-
нево Искитимского района Новосибирской 
области

13 При подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду приня-
тие мер по очистке территорий организаций, жилых домов от сухой 
травы, выполнение минерализованных полос в местах примыкания к 
объектам лесонасаждений, обеспечение дополнительными средства-
ми пожаротушения

По мере не-
обходимо-
сти

Инженер ГО и ЧС администрации р.п. Ли-
нево Искитимского района Новосибирской 
области



10 № 27 от 9 ноября 2021 года

14 Организация и проведение месячника по подготовке жилых домов 
при подготовке муниципального жилищного фонда к осенне-зимне-
му периоду

По мере не-
обходимо-
сти

Инженер ГО и ЧС администрации р.п. Ли-
нево Искитимского района Новосибирской 
области

15 Проведение противопожарной пропаганды постоянно Инженер ГО и ЧС администрации р.п. Ли-
нево Искитимского района Новосибирской 
области

16 Оказание малоимущим гражданам адресной социальной помощи, 
направленной на обеспечение пожарной безопасности жилых поме-
щений

постоянно Инженер ГО и ЧС администрации р.п. Ли-
нево Искитимского района Новосибирской 
области

 

Приложение № 2 к постановлению администрации рабочего поселка Линево
Искитимского района Новосибирской области от 08.11.2021 № 232

№
п/п Наименование мероприятия Исполнитель

1 Проведение сходов (собраний) граждан и дополнительных инструктажей по месту 
жительства

Инженер ГО и ЧС администрации р.п. 
Линево Искитимского района Новоси-
бирской области

2 Увеличение количества лиц, которые привлекаются для проведения профилактиче-
ских мероприятий

Инженер ГО и ЧС администрации р.п. 
Линево Искитимского района Новоси-
бирской области

3 Организация и проведение комиссионных обследований жилых домов (квартир), в 
которых проживают социально-незащищенные и социально-неблагополучные кате-
гории граждан, многодетные семьи, как стоящих на различных учетах, так и не стоя-
щих, но требующие повышенного внимания, в том числе на предмет состояния элек-
тропроводки и печного отопления (при наличии)

Инженер ГО и ЧС администрации р.п. 
Линево Искитимского района Новоси-
бирской области

4 Проведение дополнительных мероприятий по профилактике пожаров в жилом сек-
торе поселения, где отмечается ухудшение обстановки с пожарами или последстви-
ями от них

Инженер ГО и ЧС администрации р.п. 
Линево Искитимского района Новоси-
бирской области

5 Информирование населения о мерах пожарной безопасности в быту и доведение ин-
формации о причинах произошедших пожаров с гибелью

Инженер ГО и ЧС администрации р.п. 
Линево Искитимского района Новоси-
бирской области

6 Проведение внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации ра-
бочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области (в случае по-
вышения пожарной опасности)

Инженер ГО и ЧС администрации р.п. 
Линево Искитимского района Новоси-
бирской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2021 № 233

р.п. Линево

Об утверждении Положения по организации 
деятельности аварийно-спасательных служб 
и аварийно-спасательных формирований 
на территории рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Фе-
дерального закона от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спа-
сательных службах и статусе спасателей», администрация 
рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемое Положение по организации де-

ятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спаса-
тельных формирований на территории рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области.

2. Опубликовать настоящее постановление в Информаци-
онном бюллетене муниципального образования р.п.Линево и 
разместить на официальном сайте администрации р.п.Линево в 
сети «Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за со-
бой.

Глава р.п.Линево Д.А.Грушевой

Приложение к постановлению 
администрации рабочего поселка Линево

Искитимского района Новосибирской области
от 08.11.2021№ 233

Положение
по организации деятельности аварийно-

спасательных служб и аварийно-
спасательных формирований на территории 

рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области

1. Общие положения
1.1. Положение об организации деятельности аварий-

но-спасательных служб и аварийно-спасательных формирова-
ний на территории рабочего поселка Линево Искитимского рай-
она Новосибирской области (далее - Положение) устанавливает 
порядок создания и организации деятельности аварийно-спаса-
тельных служб и аварийно-спасательных формирований на тер-
ритории рабочего поселка Линево Искитимского района Новоси-
бирской области (далее – Поселение).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с 
Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спаса-
тельных службах и статусе спасателей» (далее – Федеральный 
закон от 22.08.1995 № 151-ФЗ), от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О за-
щите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государствен-
ной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситу-
аций», приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвида-
ции последствий стихийных бедствий от 23.12.2005 № 999 «Об 
утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасатель-
ных формирований».



11№ 27 от 9 ноября 2021 года
1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении, при-

меняются в значениях, предусмотренных федеральными закона-
ми, указанными в пункте 1.2. Положения. 

2. Задачи аварийно-спасательных служб и аварийно-спаса-
тельных формирований

2.1. В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 
22.08.1995 № 151-ФЗ основными задачами аварийно-спасатель-
ных служб и аварийно-спасательных формирований являются:

1) поддержание органов управления, сил и средств аварий-
но-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований 
в установленной степени готовности к выдвижению в зоны чрез-
вычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций;

2) контроль за готовностью обслуживаемых объектов и 
территорий к проведению на них работ по ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций;

3) ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых 
объектах или территориях.

2.2. В соответствии с решениями органов (организаций), 
создающих аварийно-спасательные службы и аварийно-спаса-
тельные формирования, на них могут возлагаться следующие за-
дачи:

1) участие в разработке планов предупреждения и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах и 
территориях, планов взаимодействия при ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций на других объектах на территории Поселения;

2) участие в подготовке решений по созданию, размеще-
нию, определению номенклатурного состава и объемов резер-
вов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных си-
туаций;

3) пропаганда знаний в области защиты населения и тер-
ритории Поселения от чрезвычайных ситуаций, участие в подго-
товке населения и работников организаций к действиям в усло-
виях чрезвычайных ситуаций;

4) участие в разработке нормативных документов по во-
просам организации и проведения аварийно-спасательных и не-
отложных работ.

2.3. В соответствии с решениями органов, создающих неш-
татные аварийно-спасательные формирования в составе сил 
гражданской обороны, на них могут возлагаться следующие за-
дачи:

1) проведение аварийно-спасательных работ и первооче-
редное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при веде-
нии военных действий или вследствие этих действий;

2) участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера, а также в борьбе с пожарами;

3) обнаружение и обозначение территорий, подвергшихся 
радиоактивному, химическому, биологическому (бактериологи-
ческому) и иному заражению (загрязнению);

4) санитарная обработка населения, специальная обработ-
ка техники, зданий и обеззараживание территорий;

5) участие в восстановлении функционирования объектов 
жизнеобеспечения населения;

6) обеспечение мероприятий гражданской обороны по во-
просам восстановления и поддержания порядка, связи и опове-
щения, защиты животных и растений, медицинского, автотранс-
портного обеспечения.

3. Права аварийно-спасательных служб и формирований
3.1. В целях реализации своих задач аварийно-спасатель-

ные службы и аварийно-спасательные формирования имеют 
право:

1) обследовать с соблюдением федерального законодатель-
ства обслуживаемые объекты и территории с целью профилакти-
ки возникновения чрезвычайных ситуаций;

2) вносить предложения по улучшению противоаварийного 
состояния объектов и отдельных территорий Поселения и устра-
нению выявленных нарушений требований безопасности;

3) использовать на договорной основе средства связи, 
транспорт и другие материально-технические ресурсы органи-
заций независимо от их организационно-правовых форм для 
спасения людей, выполнения аварийно-спасательных работ 
или доставки в зоны чрезвычайных ситуаций личного состава, 
специального оборудования и грузов;

4) получать в установленном федеральным законодатель-

ством порядке от органов государственной власти и органов 
местного самоуправления, руководителей организаций полную 
и достоверную информацию, необходимую для выполнения воз-
ложенных задач;

5) принимать участие в работе комиссий по расследованию 
причин возникновения чрезвычайных ситуаций на обслуживае-
мых объектах и территориях;

6) при следовании к месту проведения работ по ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций – на беспрепятственный проезд, 
первоочередное обеспечение горюче-смазочными материалами, 
а также первоочередное проведение ремонтных работ на станци-
ях технического обслуживания;

7) на возмещение расходов на ликвидацию чрезвычайных 
ситуаций в соответствии с договорами на обслуживание органи-
заций или из средств, выделенных на ликвидацию чрезвычай-
ных ситуаций;

8) осуществлять иную деятельность в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации и законодательством Но-
восибирской области, муниципальными правовыми актами По-
селения.

4. Порядок создания аварийно-спасательных служб и ава-
рийно-спасательных формирований

4.1. На территории Поселения аварийно-спасательные 
службы и аварийно-спасательные формирования могут созда-
ваться администрацией рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской  области (далее – Администрация), 
организациями и общественными объединениями.

4.2. В обязательном порядке создаются аварийно-спаса-
тельные службы и (или) аварийно-спасательные формирования 
для решения задач гражданской обороны на территории Посе-
ления и в организациях, занимающихся одним или нескольки-
ми видами деятельности, при осуществлении которых законода-
тельством Российской Федерации предусмотрено обязательное 
наличие у организаций собственных аварийно-спасательных 
формирований.

4.3. Аварийно-спасательные службы и аварийно-спаса-
тельные формирования могут создаваться:

1) на постоянной штатной основе - профессиональные ава-
рийно-спасательные службы и аварийно-спасательные форми-
рования;

2) на нештатной основе - нештатные аварийно-спасатель-
ные формирования;

3) на общественных началах - общественные аварий-
но-спасательные формирования.

4.4. Полномочия Администрации по созданию аварий-
но-спасательных служб и аварийно-спасательных формирова-
ний на территории Поселения:

1) принимает решение о создании муниципального учреж-
дения «Аварийно-спасательная служба рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области или муниципаль-
ного учреждения «Аварийно-спасательное формирование рабо-
чего поселка Линево Искитимского района Новосибирской об-
ласти».

2) определяет организации, находящиеся в сфере их веде-
ния, которые создают нештатные аварийно-спасательные служ-
бы и аварийно-спасательные формирования;

3) осуществляет регистрацию и учет аварийно-спасатель-
ных служб и аварийно-спасательных формирований;

4) проверяет в пределах своей компетенции готовность ава-
рийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формиро-
ваний к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению 
работ по их ликвидации.

4.5. Состав, структура и оснащение аварийно-спасатель-
ных служб и аварийно-спасательных формирований определя-
ются исходя из возложенных на них задач гражданской обороны 
и защиты населения от чрезвычайных ситуаций.

4.6. Комплектование аварийно-спасательных служб и ава-
рийно-спасательных формирований личным составом, оснаще-
ние техникой, снаряжением и имуществом осуществляется в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Порядок организации деятельности аварийно-спасатель-
ных служб и аварийно-спасательных формирований

5.1. Действия аварийно-спасательных служб и аварий-
но-спасательных формирований по организации и ведению ава-



12 № 27 от 9 ноября 2021 года
рийно-спасательных работ на территории Поселения регламен-
тируются законодательством Российской Федерации, настоящим 
Положением, уставами (положениями) аварийно-спасательных 
служб и аварийно-спасательных формирований, правилами и 
другими нормативными правовыми актами.

5.2. Все аварийно-спасательные службы и аварийно-спа-
сательные формирования, действующие на территории Поселе-
ния, подлежат аттестации в порядке, установленном Правитель-
ством Российской Федерации. 

Аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные 
формирования, не прошедшие аттестацию, к проведению ава-
рийно-спасательных работ не привлекаются.

5.3. Профессиональные аварийно-спасательные службы 
и аварийно-спасательные формирования, нештатные аварий-
но-спасательные службы и аварийно-спасательные формиро-
вания, аттестованные для проведения аварийно-спасательных 
работ на опасных производственных объектах, содержатся в по-
стоянной готовности к выполнению возложенных на них задач.

5.4. Сроки приведения нештатных аварийно-спасательных 
формирований в готовность к выполнению задач по предназна-
чению в составе сил гражданской обороны не должны превы-
шать в мирное время - 24 часов, в военное время - 6 часов.

5.5. Часть нештатных аварийно-спасательных формирова-
ний из состава сил гражданской обороны по решению соответ-
ствующего руководителя может содержаться в повышенной го-
товности и привлекаться к ликвидации чрезвычайных ситуаций 
в мирное время. Сроки приведения в готовность этих формиро-
ваний не должны превышать 6 часов.

5.6. Готовность аварийно-спасательных служб и аварий-
но-спасательных формирований к реагированию на чрезвычай-
ные ситуации и проведению работ по их ликвидации проверя-
ется при их аттестации и в ходе проверок, осуществляемых в 
пределах своих полномочий органами государственного надзо-
ра, органами местного самоуправления и органами, специально 
уполномоченными решать задачи гражданской обороны и зада-
чи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.7. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварий-
но-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории Поселения осуществляется:

1) в соответствии с планами предупреждения и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций;

2) в соответствии с планами взаимодействия при ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций на территории Поселения;

3) по решению уполномоченных должностных лиц органов 
местного самоуправления городского поселения, организаций и 
общественных объединений, осуществляющих руководство дея-
тельностью указанных служб и формирований.

5.8. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварий-
но-спасательных формирований к решению задач гражданской 
обороны осуществляется по планам гражданской обороны и за-
щиты населения Поселения и организаций, разрабатываемым в 
установленном порядке.

5.9. Руководство аварийно-спасательными службами и 
аварийно-спасательными формированиями, привлеченными к 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаи-
модействия осуществляют руководители работ по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном законода-
тельством Российской Федерации.

6. Финансовое обеспечение деятельности аварийно-спаса-
тельных служб и аварийно-спасательных формирований

6.1. Финансовое обеспечение деятельности аварийно-спа-
сательных служб и аварийно-спасательных формирований яв-
ляется расходным обязательством рабочего поселка Линево 
Искимтимского района Новосибирской области. 

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2021 № 234

р.п. Линево

Об утверждении Порядка установления особого 
противопожарного режима на территории 
рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Техниче-
ский регламент о требованиях пожарной безопасности», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 
№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима 
в Российской Федерации», в целях реализации полномочий по 
осуществлению первичных мер пожарной безопасности на тер-
ритории муниципального образования, администрация рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок установления особого 

противопожарного режима на территории рабочего поселка Ли-
нево Искитимского района Новосибирской области.

2. Опубликовать настоящее постановление в Информаци-
онном бюллетене муниципального образования р.п.Линево и 
разместить на официальном сайте администрации р.п.Линево в 
сети «Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за 
собой.

Глава р.п.Линево Д.А.Грушевой

Приложение к постановлению 
администрации рабочего поселка Линево

Искитимского района Новосибирской области
от 08.11.2021 № 234

ПОРЯДОК
установления особого противопожарного 

режима на территории рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с феде-
ральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безо-
пасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требовани-
ях пожарной безопасности», в целях реализации полномочий по 
осуществлению первичных мер пожарной безопасности на тер-
ритории муниципального образования (далее — территория му-
ниципального образования).

2. В случае повышения пожарной опасности на территории 
муниципального образования муниципальным правовым актом 
администрации рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области (далее – Администрация) может быть 
установлен особый противопожарный режим.

3. Основанием для установления особого противопожарно-
го режима является повышение пожарной опасности, в том чис-
ле:

повышение пожарной опасности в результате наступления 
неблагоприятных климатических условий, в том числе установ-
ления 5-го классов пожарной опасности в лесах;

ухудшение обстановки с ландшафтными или техногенны-
ми пожарами;

при наличии иных обстоятельств, требующих неотложных 
мер по защите населения, локализации и тушению пожаров.



13№ 27 от 9 ноября 2021 года
4. В постановлении Администрации об установлении осо-

бого противопожарного режима указываются:
- обстоятельства, послужившие основанием для установле-

ния особого противопожарного режима;
- границы территории, на которой устанавливается особый 

противопожарный режим;
- время начала установления особого противопожарного 

режима;
- срок, на который устанавливается особый противопожар-

ный режим;
- перечень и пределы применения дополнительных требо-

ваний пожарной безопасности, вводимых в целях обеспечения 
особого противопожарного режима;

- должностные лица и структурные подразделения Адми-
нистрации, ответственные за осуществление конкретных меро-
приятий в период действия особого противопожарного режима, 
пределы полномочий этих подразделений и должностных лиц.

5. Организацию разработки комплекса мер, направленных 
на устранение повышенной пожарной опасности, и контроля за 
их выполнением осуществляет инженер ГО и ЧС Администра-
ции.

6. На период действия особого противопожарного режима 
могут быть установлены дополнительные требования пожарной 
безопасности, в том числе:

- организуется круглосуточный визуальный мониторинг 
обстановки с ландшафтными пожарами;

- организуется наблюдение за противопожарным состояни-
ем соответствующих территорий района путем патрулирования 
профилактическими группами;

- предусматриваются дополнительные мероприятия, ис-
ключающие возможность переброса огня от ландшафтных пожа-
ров в населенные пункты, на здания и сооружения (устройство 
защитных минерализованных полос, удаление сухой раститель-
ности и т.п.);

- организуется круглосуточное дежурство имеющихся под-
разделений добровольной пожарной охраны, а также создают-
ся дополнительные подразделения добровольной пожарной ох-
раны;

- организуется проверка систем оповещения населения о 
пожарах;

- обеспечивается дополнительный запас воды для целей по-
жаротушения;

- организуется проведение дополнительных профилакти-
ческих мероприятий, в том числе привлекаются общественные 
организации для проведения противопожарной пропаганды сре-
ди населения;

 - иные дополнительные требования пожарной безопасно-
сти.

7. Информация об установлении особого противопожар-
ного режима незамедлительно доводится до сведения населения 
городского поселения через средства массовой информации, а 
также до территориальных подразделений Государственной про-
тивопожарной службы.

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2021 № 235

р.п. Линево

 Об обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности на территории рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Техниче-

ский регламент о требованиях пожарной безопасности», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 
№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима 
в Российской Федерации», в целях реализации полномочий по 
осуществлению первичных мер пожарной безопасности на тер-
ритории городского поселения, администрация рабочего посел-
ка Линево Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить:
1.1. Порядок разработки и реализации администрацией ра-

бочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области мероприятий по решению вопросов первичных мер по-
жарной безопасности на территории рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области согласно прило-
жению № 1;

1.2. Перечень средств тушения пожаров и противопожар-
ного инвентаря для оснащения помещений и строений, находя-
щихся в собственности (пользовании) граждан на территории 
рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области (приложение № 2).

2. Руководителям структурных подразделений админи-
страции рабочего поселка Линево Искитимского района Ново-
сибирской области, муниципальных унитарных предприятий и 
муниципальных учреждений в пределах своих полномочий:

2.1. Обеспечить разработку и выполнение мероприятий по 
решению вопросов первичных мер пожарной безопасности в со-
ответствии с порядком, указанном в п.1 настоящего постановле-
ния;

2.2. Обеспечить выполнение требований пожарной безо-
пасности на подведомственных объектах и территориях;

2.3. Обеспечить включение мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности в разрабатываемые планы, схемы и про-
граммы развития;

3. Инженеру ГО и ЧС администрации р.п. Линево прово-
дить анализ и обобщение сведений о выполнении мероприятий, 
предусмотренных порядком, указанном в п.1 настоящего поста-
новления. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Информаци-
онном бюллетене муниципального образования р.п.Линево и 
разместить на официальном сайте администрации р.п.Линево в 
сети «Интернет.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за 
собой.

Глава р.п.Линево Д.А.Грушевой

Приложение № 1 к постановлению 
администрации рабочего поселка Линево

Искитимского района Новосибирской области
от 08.11.2021№ 235

ПОРЯДОК
разработки и реализации администрацией 

рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области мероприятий по решению 
вопросов первичных мер пожарной безопасности 

на территории рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области

1. Общие положения
1.1. Порядок разработки и реализации администрацией 

рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области (далее – Администрация) мероприятий по решению 
вопросов первичных мер пожарной безопасности на террито-
рии рабочего поселка Линево Искитимского района Новоси-



14 № 27 от 9 ноября 2021 года
бирской области (далее - Порядок) разработан в соответствии 
с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожар-
ной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации».

1.2. Порядок устанавливает основные задачи и направле-
ния деятельности Администрации по обеспечению первичных 
мер пожарной безопасности, их финансовое обеспечение, а так-
же управление системой обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности.

1.3. В целях реализации Порядка администрацией прини-
маются муниципальные правовые акты, а также осуществляется 
разработка и утверждение муниципальной целевой программы.

2. Основные задачи и направления деятельности админи-
страции

2.1. Основной задачей по обеспечению первичных мер по-
жарной безопасности на территории рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области (далее - поселе-
ние) является реализация принятых в установленном порядке 
норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и 
имущества от пожаров.

2.2. Деятельность Администрации по обеспечению пер-
вичных мер пожарной безопасности осуществляется по следу-
ющим направлениям:

2.2.1. Организация работы по подготовке населения в обла-
сти пожарной безопасности. 

Основные задачи и цели указанной работы устанавливают-
ся муниципальным правовым актом.

2.2.2. Обеспечение надлежащего состояния источников во-
доснабжения путем поддержания в постоянной готовности по-
жарных гидрантов и водоемов, подъездов к водоисточникам и 
водозаборным устройствам.

2.2.3. Организация работ по содержанию в исправном со-
стоянии средств обеспечения пожарной безопасности зданий 
(жилого, производственного, непроизводственного назначения), 
находящихся в муниципальной собственности. 

Методическая помощь организациям, обслуживающим 
жилищный фонд, в проведении разъяснительной работы по во-
просам пожарной безопасности осуществляется инженером ГО 
и ЧС Администрации. 

Организация пожарно-профилактической работы в жилом 
фонде и на объектах с массовым пребыванием людей устанавли-
вается муниципальным правовым актом.

2.2.4. Установление особого противопожарного режима. 
В случае повышения пожарной опасности постановле-

нием Администрации устанавливается особый противопожар-
ный режим, на период действия которого определяются допол-
нительные требования пожарной безопасности в соответствии с 
федеральным законодательством и законодательством Новоси-
бирской области.

2.2.5. Оснащение территорий общего пользования первич-
ными средствами тушения пожаров и противопожарным инвен-
тарём. 

Перечень первичных средств тушения пожаров и противо-
пожарного инвентаря для оснащения территорий общего пользо-
вания Поселения и должностных лиц (Администрации, муници-
пальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений), 
ответственных за их оснащение и укомплектованность первичны-
ми средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём 
утверждается муниципальным правовым актом.

2.2.6. Включение мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности в планы, схемы и программы развития территории 
Поселения. 

Должностными лицами Администрации, муниципальных 
унитарных предприятий и муниципальных учреждений вносят-
ся предложения о включении мероприятий по обеспечению по-
жарной безопасности в разрабатываемые муниципальные пла-
ны, схемы и программы развития территории Поселения.

2.2.7. Создание условий для организации добровольной по-
жарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении пер-
вичных мер пожарной безопасности в иных формах. 

Перечень форм участия граждан в обеспечении первичных 
мер пожарной безопасности утверждается муниципальным пра-
вовым актом.

2.2.8. Принятие мер по локализации пожара и спасению 
людей и имущества до прибытия подразделений Государствен-
ной противопожарной службы. 

Перечень средств тушения пожаров и противопожарного 
инвентаря для оснащения помещений и строений, находящихся 
в собственности (пользовании) граждан, утверждается муници-
пальным правовым актом.

2.2.6. Организация и принятие мер по оповещению населе-
ния и подразделений Государственной противопожарной служ-
бы о пожаре. 

Организация работы по оповещению населения и подраз-
делений Государственной противопожарной службы о пожаре, 
в том числе путем внедрения различных систем пожарного мо-
ниторинга на объектах жилого фонда определяется муниципаль-
ным правовым актом.

3. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной без-
опасности

3.1. Главные распорядители и распорядители бюджетных 
средств планируют мероприятия по повышению уровня проти-
вопожарной защиты муниципальных унитарных предприятий и 
муниципальных учреждений на предстоящий год.

3.2. Расходы на финансирование мероприятий по повыше-
нию противопожарной защиты предусматриваются при форми-
ровании бюджета Поселения на текущий финансовый год и пла-
новый период в сметах получателей бюджетных средств.

4. Управление системой обеспечения первичных мер по-
жарной безопасности

4.1. Координация деятельности Администрации и подве-
домственных организаций (муниципальных унитарных пред-
приятий и муниципальных учреждений) по обеспечению пер-
вичных мер пожарной безопасности осуществляется комиссией 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Администрации.

Координацию деятельности Администрации по вопросам 
обеспечения первичных мер пожарной безопасности осущест-
вляет инженер ГО и ЧС Администрации.

4.2. При осуществлении мероприятий по обеспечению пер-
вичных мер пожарной безопасности инженером ГО и ЧС Адм-
синистрации учитываются предложения начальника Главно-
го управления Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Новосибирской области, 
главного государственного инспектора Новосибирской области 
по пожарному надзору, а также главного государственного ин-
спектора Искитимского района Новосибирской области по по-
жарному надзору.

Приложение № 2 к постановлению 
администрации рабочего поселка Линево

Искитимского района Новосибирской области
от 08.11.2021№ 235



15№ 27 от 9 ноября 2021 года
ПЕРЕЧЕНЬ

первичных средств тушения пожаров и 
противопожарного инвентаря для оснащения 

помещений и строений, находящихся в 
собственности (пользовании) граждан 

на территории рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области

1. Помещения в многоквартирных домах, иных зданиях, 
строениях, сооружениях должны быть обеспечены огнетушите-
лем из расчета не менее одного огнетушителя (с массой огнету-
шащего вещества 4 кг) на занимаемое помещение, их следует 
располагать на видных местах вблизи от выходов из помещений 
на высоте не более 1,5 м.

Огнетушители должны содержаться в исправном состо-
янии, периодически осматриваться и своевременно перезаря-
жаться. Хранение огнетушителя осуществляется в соответствии 
с требованиями инструкции по его эксплуатации.

2. Индивидуальные жилые дома и дома, расположенные 
в садоводческом, огородническом или дачном некоммерческом 
объединении граждан, должны быть обеспечены огнетушителем 
из расчета не менее одного огнетушителя (с массой огнетушаще-
го вещества 4 кг) на дом.

На территории земельного участка (в летнее время) долж-
но быть обеспечено наличие емкости (бочки) с водой объемом не 
менее 0,2 куб. м, которая комплектуется ведром.

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2021 № 236

р.п. Линево

 Об оснащении территорий общего пользования 
рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области первичными средствами 
тушения пожаров и противопожарным инвентарем 

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о тре-
бованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Пра-
вил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях 
реализации полномочий администрации рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области по осуществлению 
первичных мер пожарной безопасности на территории городского 
поселения, администрация рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить:
1.1. Перечень первичных средств тушения пожаров и проти-

вопожарного инвентаря для оснащения территорий общего поль-
зования рабочего поселка Линево Искитимского района Новоси-
бирской области (далее – перечень средств) (приложение № 1);

1.2. Перечень территорий общего пользования рабоче-
го поселка Линево Искитимского района Новосибирской обла-
сти, подлежащих оснащению первичными средствами тушения 
пожаров и противопожарным инвентарём, и должностных лиц 
(структурных подразделений администрации, муниципальных 

унитарных предприятий и муниципальных учреждений), ответ-
ственных за их оснащение и укомплектованность первичными 
средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём 
(далее - перечень территорий) (приложение № 2).

2. Структурным подразделениям администрации рабоче-
го поселка Линево Искитимского района Новосибирской обла-
сти, руководителям муниципальных унитарных предприятий и 
муниципальных учреждений обеспечить оснащение и контроль 
за укомплектованностью территорий общего пользования посе-
ления первичными средствами тушения пожаров и противопо-
жарным инвентарём в соответствии с утверждёнными перечнем 
средств и перечнем территорий.

3. Опубликовать настоящее постановление в Информаци-
онном бюллетене муниципального образования р.п.Линево и 
разместить на официальном сайте администрации р.п.Линево в 
сети «Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за 
собой.

Глава р.п.Линево Д.А.Грушевой

Приложение № 1 к постановлению 
администрации рабочего поселка Линево

Искитимского района Новосибирской области
от 08.11.2021№ 236

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств тушения пожаров 
и противопожарного инвентаря для 

оснащения территорий общего пользования 
рабочего поселка Линево Искитимского 

района Новосибирской области

1. Ведро металлическое (объемом 8-10 литров).
2. Лопата совковая.
3. Емкость с песком (объемом не менее 30 литров).
4. Кошма (либо материал с аналогичными показателями по 

горючести).
5. Ёмкость с водой (в пожароопасный период — бочка объ-

емом не менее 200 литров).

Приложение № 2 к постановлению 
администрации рабочего поселка Линево

Искитимского района Новосибирской области
от 08.11.2021№ 236

ПЕРЕЧЕНЬ
территорий общего пользования рабочего поселка 

Линево Искитимского района Новосибирской 
области, подлежащих оснащению первичными 

средствами тушения пожаров и противопожарным 
инвентарём, и должностных лиц (структурных 

подразделений администрации, муниципальных 
унитарных предприятий и муниципальных 

учреждений), ответственных за их оснащение и 
укомплектованность первичными средствами 

тушения пожаров и противопожарным инвентарём

№ 
п/п

Адрес территории общего 
пользования 

Ответственное должност-
ное лицо

1. Администрация рабочего по-
селка Линево Искитимского 
района Новосибирской области

Грушевой Дмитрий Анато-
льевич, Глава р.п.Линево

2. МУП "Торговый комплекс" -



16 № 27 от 9 ноября 2021 года

3. МУП "Ритуальное хозяйство Корпашко Александр Вла-
димирович, директор

4. МУП "Расчетно-кассовый 
центр р.п. Линево"

Головашков Александр 
Валентинович, Генераль-
ный директор

5. МУП "ЖЭО" Курочка Ирина Владими-
ровна (конкурсный управ-
ляющий)

6. МКУК «Линевский Дом куль-
туры»

Казимирова Александра 
Петровна, директор

7. МКУ «Информационный 
центр р.п. Линево»

Газизова Евгения Никола-
евна, директор

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2021 № 237

р.п. Линево

 Об определении форм участия граждан в 
обеспечении первичных мер пожарной безопасности 
на территории рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 
69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», администрация рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отнести участие граждан в обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности к социально значимым работам.
2. Утвердить прилагаемый Перечень социально значимых 

работ при участии граждан в обеспечении первичных мер по-
жарной безопасности на территории рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области (приложение).

3. Опубликовать настоящее постановление в Информаци-
онном бюллетене муниципального образования р.п.Линево и 
разместить на официальном сайте администрации р.п.Линево в 
сети «Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за 
собой.

Глава р.п.Линево Д.А.Грушевой

Приложение к постановлению 
администрации рабочего поселка Линево

Искитимского района Новосибирской области
от 08.11.2021 № 237

ПЕРЕЧЕНЬ
социально значимых работ при участии 
граждан в обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности на территории 

рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области

Виды работ, осуществляемые гражданами в целях участия 
в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на терри-
тории рабочего поселка Линево Искитимского района Новоси-
бирской области:

1. Содержание пожарных постов на территориях личных 
домовладений.

2. Оказание содействия пожарной охране при тушении по-
жаров, а также в установлении причин и условий их возникнове-
ния и развития, выявлении лиц, виновных в нарушении требова-
ний пожарной безопасности и возникновении пожаров.

3. Оповещение населения о пожаре.
4. Проведение противопожарной пропаганды и участие в 

информировании населения о мерах пожарной безопасности на 
добровольной основе.

5. Уборка территории поселения от горючих отходов, мусо-
ра, тары, опавших листьев, сухой травы и т. п.

6. Участие в очистке подъездов, чердаков и подвалов жи-
лых и общественных зданий от горючих материалов, мусора, 
старых вещей и т.п.

7. Проведение работ по обеспечению надлежащего состоя-
ния источников противопожарного водоснабжения, в том числе 
по подготовке к зиме пожарных водоемов и гидрантов, очист-
ка пожарных водоемов и гидрантов, а также подъездов к ним от 
снега и льда.

8. В летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и 
ветреной погоды или при получении штормового предупрежде-
ния патрулирование (дежурство) с первичными средствами по-
жаротушения.

9. Участие в работах, направленных на локализацию (ту-
шение) пожара и спасение людей и имущества до прибытия под-
разделений Государственной противопожарной службы.

Меры социального стимулирования участия граждан в до-
бровольной пожарной охране:

1. Размещение на доске почета муниципального образова-
ния.

2. Поощрение (грамота, благодарность).
3. Размещение информации о результатах работы в СМИ.
4. Преимущество в замещение вакантных должностей му-

ниципальных служащих перед другими кандидатами.
Меры экономического стимулирования участия граждан в 

добровольной пожарной охране:
1. Компенсация затрат, понесенные в ходе выполнения 

предусмотренных видов работ.
2. Премирование денежными средствами.
3. Предоставление льгот на различные услуги в соответ-

ствии с законодательством.

Ответственный за выпуск Южакова М.Ю.,
тел.: 8(383-43) 3-12-17, 3-12-26, факс 50-258.
Изготовлено МКУ «Информационный центр р.п. Линево»
Адрес: р.п. Линево, ул. Листвянская, 1, каб. 39.

Отпечатано в Администрации р.п. Линево,
Новосибирская обл., Искитимский р-н, 

р.п. Линево, ул. Листвянская, д.1.
Подписано и отпечатано 09.11.2021 г., тираж 20.


